PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

OFÍCIO Nº 315/2025 – GABINETE DO PREFEITO

Araponga/MG, 16 de dezembro de 2025.

Ao

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE-MG

A/C: Coordenadoria de Fiscalização Integrada e Inteligência em Licitações, Contratos e

Instrumentos de Parceria – CFIILCIP/SURICATO

Ref.: Resposta ao Ofício BLD.CFIILCIP.SURICATO.TCEMG nº 716/2025

Processo Licitatório nº 124/2025 – Pregão Eletrônico nº 036/2025

    Prezados Senhores,

    Em atenção ao ofício em referência, por meio do qual esta egrégia Corte

de Contas apontou indícios de irregularidades no Processo Licitatório nº 124/2025,

modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2025, informamos que a Administração Pública do

Município de Araponga procedeu à análise criteriosa das questões levantadas.

    Reconhecendo a pertinência dos apontamentos, especialmente no que

tange ao potencial direcionamento do certame e à ausência de estudos técnicos que

embasem os quantitativos licitados, e em observância aos princípios da legalidade, da

isonomia e da autotutela administrativa, esta Municipalidade decidiu pela anulação do

referido processo licitatório.

    A medida foi formalizada por meio da Portaria nº 1744/2025, cuja cópia

segue anexa.

    Dando cumprimento à solicitação de V. Sas., preenchemos o

questionário encaminhado:

A - Como você utilizou/utilizará essa informação?

( ) 1. Correção do edital, com republicação e reabertura de prazo (informar link da

republicação);

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

( ) 2. Correção do edital, com republicação e sem reabertura de prazo, caso eventuais

alterações não impactem na elaboração das propostas (informar link da republicação);

(X) 3. Anulação/revogação do certame.

    Agradecemos a contribuição deste Tribunal para o aprimoramento da

gestão pública municipal e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

    Atenciosamente,

______________________________

Prefeito Municipal de Araponga

		2025-12-16T14:22:38-0300
	CARLOS ASSUNCAO GOMES:13311270681